
 

COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO 
PROVINCIA DI CATANZARO         

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

ORIGINALE   
 
Delibera n.  
 03 

Del  06/02/2008 

Oggetto: Determinazione aliquota I.C.I. e detrazioni abitazione principale 
anno 2008. 

 
L’anno DUEMILAOTTO  il giorno  SEI del mese di  FEBBRAIO  alle ore 12,30 
 
Partecipa il Segretario comunale supplente verbalizzante dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 

Il  Commissario Straordinario  
con i poteri del Consiglio comunale 

 
 
 Visto il D.P.R. del 14/11/2007 concernente lo scioglimento del Consiglio comunale del Co-

mune di San Mango d’Aquino e la nomina del Commissario Straordinario dott.ssa Costanza 

Pino per la provvisoria gestione dell’Ente; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 212 del 12.12.2006 con la quale è stata 

determinata, per l’anno 2007, l’aliquota I.C.I. nella misura del 6,0 per mille per tutte le uni-

tà immobiliari e la conferma in euro 129.11 della detrazione per l’unità immobiliare adibita 

ad abitazione principale del soggetto passivo d’imposta, ai sensi del D.L.vo 30/12/92 n. 

504 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto l’art. 1 comma 156 della L. 296/06, che nel modificare l’art. 6 comma 1 del D.Lgs. 

504/92, attribuisce al Consiglio Comunale la determinazione dell’aliquota per l’Imposta 

Comunale sugli Immobili e la relativa detrazione per l’abitazione principale; 

 Dato atto che la presente deliberazione viene adottata quale atto propedeutico 

all’approvazione del bilancio di previsione 2008; 

 Ritenuto di determinare, per l’anno 2008 l’aliquota I.C.I. nella misura del 6,00 per mille per 

tutte le unità immobiliari e la detrazione per l’abitazione principale nella misura di legge di 

Euro 129,11; 

 Vista la Legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008) comma 5  che permette una ulteriore 

detrazione del 1,33 per mille sulla base imponibile relativa alla sola abitazione principale e 

fino ad un  importo non superioe ai 200 euro; 



 Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consi-

glio, n. 2 del 23/01/2008, esecutiva, con la quale è stato adottatoil Regolamento comunale 

dell’Imposta comunale sugli immobili; 

 Richiamata., altresì, la deliberazione commissariale n. 9, adottata con poteri della Giunta, 

del 23/01/2008, esecutiva, concernente la determinazione aree edificabili ei fini 

dell’applicaziuone ICI anno 2008;  

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 Visto il Decreto Ministero Interno 20.12.2007, con il quale è stato differito al 31.03.2008 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2008; 

 Visti i pareri favorevoli resi ex art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  in ordine alla regolarità 

tecnico e contabile, dell’atto interessato al presente provvedimento; 
 
 

D e l i b e r a  
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazio-

ne; 

2. determinare, per l’anno 2008, l’aliquota dell’imposta comunale sugli immobili nella misura 

del 6,00 per mille per tutte le unità immobiliari, confermando in euro 129,11 la detrazione 

per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo d’imposta; 

3. prendere atto del dettato del comma 8 art. 1 legge 244/2007 (finanziaria 2008); che con-

sente ai contribuenti una ulteriore detrazione del 1,33 per mille sulla base imponibile limi-

tata alla abitazione principale e per un importo massimo complessivo di 200 euro; 

4. di dare atto che la presente deliberazione viene adottata quale atto propedeutico 

all’approvazione del bilancio di previsione 2008; 

5. di trasmettere la presente deliberazione, a mezzo mail all’indirizzo 

“dpf.federalismofiscale@finanze.it” al Dipartimento per le politiche fiscali – Uff. del Federa-

lismo fiscale presso il Ministero dell’Economia e Finanze, per la successiva pubblicazione per 

estratto nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’art. 58, comma 4, del D.lg.vo 15.12.1997 n. 

446 e della circolare del Ministero dell’ Economia e Finanze n. 3/DPF del 16.04.2003; 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a sensi dell’ex art. 134 D.Lgs.vo 

267/2000. 

 
 
 
 


